d Silva hormens
Vereador
FABIÃO

úa r ti e ri
rovidenciar

Cnmara Munici
A Secreta,, Lettislativ
conforme ped a pr

E m

JUSTIFICATIVA

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março 150 9001 I SA 8000 I 150 14001

Fis: N° _J

INDICAÇÃO N°. 1850/2023 Proc. N°  f4 419/4/ap/.7
IND

"Dispõe sobre: Plantio de árvores nas novas alas do Cemitério
Municipal Álvaro Quinteiro Vieira, neste município"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade do plantio de árvores na
novas alas do Cemitério Municipal Álvaro Quinteiro Vieira, com o objetivo de
oferecer sombra e maior conforto térmico aos munícipes que visitam o local.

Plenário Vereador Wagih Saltes Nemer, 21 de agosto de 2023.

Justifico a presente propositura, considerando a necessidade de
maior arborização da nova ala do Cemitério Municipal. Moradores procuraram
este aabinete e trouxeram tal demanda;  haja visto que apenas parte do
cemitério tem cobertura vegetal que protege o local do calor e da radiação solar
(que deteriora o acabamento das sepulturas). Sabe-se que há espécies de
árvores que não causam danos ao solo com o crescimento exacerbado de
raízes por sobre estruturas de alvenaria. Acreditamos que uniformizar a
presença de áreas verdes no cemitério trará benefícios ao meio ambiente do
local e também coloborará para redução da poluição sonora e do ar.
Reapresento assim indicações de minha autoria n° 351/2018 e 1092/2021

Alameda Wagih Sailes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp leg.br  1 contato@camarobarueri.sp.gov.br

ti
N

	Page 1